
2022年2月25日 星期五编辑：郝敏 校对：李颖 组版：马琳娜
理 论 07

认真学习贯彻市委十二届二次全会暨市委经济工作会议精神

拍卖公告
受洛阳市机关事务管理局委托，我公司定于2022年3月9日

15时，在洛阳863创智广场7楼会议室对以下标的进行公开拍卖：
洛阳市西工区凯旋西路36-2-4-302（房产面积约53.43m2），

洛阳市西工区行署路4号院5幢1-403（房产面积约51.68m2）、14
幢 3- 301（房 产 面 积 约 54.8m2）、14 幢 3- 401（房 产 面 积 约
54.8m2），洛阳市洛龙区关林路419号富阳花园10-1-3203（房产
面积约 97.5m2）、10-2-401（房产面积约 179.01m2）、10-2-501

（房产面积约179.01m2）。
凡符合国家法律、法规规定的法人、自然人均可参加竞买。有意

竞买者自公告见报之日起请实地查看标的，并于3月8日17时前向洛
阳市机关事务管理局交纳竞买保证金10万元/套（以实际到账为准，
不成交者全额无息退还），并携带有效证件到我公司办理竞买手续。

预展报名时间：3月6日至3月8日 预展地点：标的物所在地
联系电话：13837907576、17737967075
报名地点：洛阳市洛龙区正大国际东区6号楼1615室

河南一泰拍卖有限公司

●洛阳市洛龙区关林美素
美容院营业执照正、副本丢失，
统一社会信用代码为92410307
MA3XW63TXE，声明作废。●编号为M410208682，姓
名为王泽浛，出生日期为2012
年 12月 28日的出生医学证明
丢失，声明作废。●洛阳高新开发区李卫民
羊肉汤馆食品经营许可证副本

丢失，许可证编号：JY24103910
009929，声明作废。●洛阳市嵩县饭坡镇汪城
村股份经济合作社农村集体经
济组织登记证正本、副本丢失，
统一社会信用代码：N2410325M
F3748799G，声明作废。●洛阳承旺道路运输有限
公司豫CQ8391车的营运证（证
号：410322511579）、豫CM8293
车的营运证（证号：410322511
580）丢失，声明作废。

●洛阳市涧西区景华实验
小学公章丢失，章号：410305017
5297，声明作废。●洛阳市洛龙区丽都客栈
营业执照副本丢失，统一社会
信用代码：92410307MA46YTC
510，声明作废。●吴宝贤丢失上海宝龙商
业地产管理有限公司洛阳分公
司开具的洛阳宝龙广场卡迪高
的履约保证金收据 1份，收据
号 ：004858，金 额 ：11092.95
元；质量保证金收据1份，收据
号：004859，金额：5000元，声
明作废。●宜阳县樊村镇沙坡村民
委 员 会 公 章 丢 失 ，章 号 为
4103272004770，声明作废。●中国共产党宜阳县樊村
镇沙坡支部委员会公章丢失，
声明作废。●宜阳县樊村镇沙坡村务

监督委员会公章丢失，章号为
4103272004786，声明作废。●赵土申位于偃师市城关
镇首阳路南侧安居二期 2栋 1
单元3楼东门西户，证号为洛房
权证偃师字第 00008062号的
房屋所有权证丢失，声明作废。●河南凯旺工程招标代理
有限公司张宪锐的河南省建设
工程招标代理从业人员岗位培
训合格证书遗失，证书编号：
Z4505016798，特此声明。●海南诚建项目管理咨询
有限公司张姗姗的河南省建设
工程招标代理从业人员岗位培
训合格证书遗失，证书编号：
Z4501010286，特此声明。●洛阳市洛龙区真玉无瑕
石材商行营业执照正本丢失，
统 一 社 会 信 用 代 码 为 ：
92410307MA46GNPLOH，声明
作废。

微信扫码 一键办理 方便快捷
欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告欢迎刊登各类广告
咨询电话: 63217552 13721611416

分类广告 声明·公告 遗失声明 通知
注销公告 启事

河南洛太律师事务所 河南省优秀律师事务所
接待电话：0379-60850118

律所地址：洛阳市洛龙区
五环街中弘府邸D座102

打造中原地区社会认可、客户信赖的法律服务业品牌。

遗失声明

省委对洛阳提出了刚性要求：锚
定万亿级经济总量目标，经济总量超万
亿。为此，洛阳提出了以发展风口产业
为主线，锚定打造国家创新高地、全国
重要先进制造业基地、全国沉浸式文旅
目的地的“三大目标”。这是以创新为
引领，以制造业和文旅业抢占风口的行
动纲领，是基于长远的重大安排。

欲站风口，须知短板
在“2021 中国大陆旅游业最发达

城市榜”中，洛阳排名第35，而名不见经
传的江西上饶和九江，则分别排在第10
和第 13 位。数据显示：洛阳旅游基础
设施排名最靠前，但也仅是第21。旅客
总人数、旅游总收入和交通便利程度的
排名分别为第29、39和第42。显然，洛
阳没有解决好“让人来”的问题（旅客总
人数和交通便利程度），更没有解决好

“让人留”的问题（旅游总收入）。

欲站风口，须知风口
文旅产业的沉浸式体验分为两类：

一是通过VR、AR、5G、全息投影等技术
的应用，让游客从视觉、听觉、触觉等形
成的场景体验融入旅游环境；二是把单
一的旅游活动扩展到多种体验活动，让
游客从“旁观者”变成“参与者”。

沉浸式文旅体验，是一种体验经济
的实现方式。通过游客的情感共鸣或
思维认同，为旅游产品和服务找到新的
价值和生存空间。它已经成为新消费
链接的主力和争夺人气的关键。

在这方面较为成功的有西安和长
沙，西安的“夜长安，梦回大唐”让人回到
繁华盛世的大唐；长沙的“超级文和友”，
其主打“复古文创环境+沉浸式餐饮”，是
一个因排队过长而上热搜的餐饮网红，
B轮融资后估值达到人民币100亿元。

欲站风口，须突破式创新
毋庸讳言，当今的洛阳文旅业与沉

浸式体验所产生的临场愉悦感差距太
大。没有突破式创新，洛阳文旅的排名
很难向前。

突破创新之一：将河图洛书建成洛

阳的文旅地标，增强文化交往的磁力。
洛阳是河图洛书的源头。将河图

洛书作为洛阳的文旅标志，类似于法国
的埃菲尔铁塔，应是最好选择。我认为
可以在音乐喷泉上方建造镂空旋转的
龙马负图、神龟载书的钢质雕塑，并与
喷泉水柱相接，喻示它们从黄河、洛河
中的浮出，增添了古代与现代交融的文
化氛围，成为世界一绝。

突破创新之二：与世界对标，河洛
文化的国际表达。

要选择人类文化的坐标，深度挖掘
河洛文化的国际化元素，用比较研究的
方法，让世界聚集洛阳。

河洛文化涵及了东方文明的根系
和整体，不仅与西方的古希腊文明遥相
呼应，而且在宇宙观、人生观、科学观、
思辨哲学等领域都有一一对应关系。
完全可以在与西方文化的比较和共鸣
中，将洛阳建设成为一个以世界文化为
媒的国际化中心城市。

突破创新之三：用数字化技术虚拟
现实，让游客身心入境。

通过文化 IP 的挖掘，将龙门、白
马寺、关林、应天门、二里头等著名遗
址的历史故事和文化主线“活化”，加
上 VR、AR、5G、全息投影的增效，让
游客通过视觉、听觉、触觉等体验历
史与现代交融，产生对洛阳“千年古
都”“文化古城”“儒释道合一”“最早
中国”的敬仰。

突破创新之四：选择武则天为“爆
点”，激活洛阳文旅的平静湖面。

细数洛阳冰封的文化资源，首推武
则天。武则天是中国历史上唯一正统
且治国有方的女皇帝，历史和文化的影
响力非凡。她的辉煌与洛阳共生：改洛
阳宫为太初宫，寓意武则天时代的开
始；改东都为神都，以定都洛阳；在上阳
宫登基，改国号为周，以区别于西安大
唐，史称“武周”。

洛阳不仅需要反映武则天的戏剧，
也需要“武周洛阳”的影片，更需要在上
阳宫、天堂、明堂等场馆有武周时代的
全息影像与魔幻场景。

（作者为河南科技大学教授、博士）

沉浸式体验：洛阳文旅的风口站点
席升阳

中共洛阳市委十二届二次全会暨
市委经济工作会议，提出了产业发展

“136”工作举措，就是以发展风口产业
为主线，锚定打造国家创新高地、全国
重要先进制造业基地、全国沉浸式文旅
目的地“三大目标”，着力抓好科技创新
平台建设、高新技术企业倍增、高成长
性企业培育、优势产业集群打造、沉浸
式文旅项目建设、产业投融资“六项举
措”。市委书记江凌同志指出：“发展产
业，必须大力发展风口产业，才能实现
转型发展、跨越赶超。”

风口产业是对处在时代前沿、高速
发展产业的形象概括，在国家产业政策
体系中，称为“战略性新兴产业”“高科
技产业”等，一般具有以下特征：科技含
量高，体现时代的最新科技水平，对于
提升国家竞争力具有重要意义；增长速
度快，一般处于产业生命周期的高速成
长期，发展前景广阔；规模经济效应明
显，抢先进入能够获得巨大市场份额和
超额利润；产业关联度高，能够和国民
经济许多行业广泛结合而渗透到整个
经济领域。

发展风口产业洛阳才能在新一轮
城市群竞争中取得优势。目前中国经
济发展的空间结构正在发生深刻变化，
中心城市和城市群正在成为承载发展
要素的主要空间形式。产业和人口向
优势区域集中，形成以城市群为主要形
态的增长动力源。“长三角”“大湾区”

“京津冀”三大城市群对产业和人口的
吸引力仍在持续，“成渝”“长江中游”等
城市群快速崛起。中原城市群位于河
南这一人口大省和黄河流域生态保护
和高质量发展带，建成增长极对于国家
乡村振兴战略和区域均衡发展战略都
具有积极意义。洛阳作为中原城市群
副中心城市，具有较好的科研基础、产
业基础，以创新为动力，通过发展风口
产业成为经济增长极，才能与中心城市
郑州共同引领中原城市群在新一轮竞
争中获得优势。

发展风口产业，要抓准时代脉搏。
习近平总书记2022年1月24日在十九
届中央政治局第三十六次集体学习时
的讲话指出，要紧紧抓住新一轮科技革
命和产业变革的机遇，推动互联网、大

数据、人工智能、第五代移动通信等新
兴技术与绿色低碳产业深度融合，建设
绿色制造体系和服务体系，提高绿色低
碳产业在经济总量中的比重。对照洛
阳打造国家创新高地、全国重要先进制
造业基地、全国沉浸式文旅目的地三项
任务，推动数字技术在制造业和服务业
中的应用，在先进装备制造、电子信息、
新材料、新能源、节能环保等领域培育
一批高新技术企业。

以工业互联网为代表的技术赋能
平台可以作为洛阳发展的重要方向。
目前制造业正处在由数字化、网络化
向智能化发展的重要阶段，工业互联
网技术基于海量工业数据的全面感
知，通过端到端的数据深度集成与建
模分析，实现智能化的决策与控制指
令，形成智能化生产、网络化协同、个
性化定制、服务化延伸等新型制造模
式，提高制造资源配置效率。通过工
业互联网为传统制造业赋能，支撑洛阳
和豫西北装备制造业、新材料产业等的
发展。

依托互联网技术发展的新型服务

业具有巨大的发展潜力。以淘宝网等
为代表的交易类、信息撮合类平台产
业充分展示了互联网技术推动经济模
式变革的巨大力量，网络空间的服务
真正可以做到消费者只选最好、生产
者赢者通吃。传统服务业通过互联网
技术实现远程贸易和全球分工，成为
比制造业分工具有更强竞争力的发
展业态。洛阳发展全国沉浸式文旅
目的地也是借助信息技术，使得洛阳
丰富的文旅资源发挥更大的效益，此
外依托洛阳雄厚的科技资源，生产者
服务、研发设计服务也有良好的发展
前景。

风口产业的大力发展，必须以一
个个实实在在的项目作为支撑，“项目
为王”应成为洛阳今后一段时期工作
的关键抓手。只有通过抓产业、抓项
目，洛阳才能在构建国内大循环和
国内国际双循环中成为关键环、处
在中高端、具有核心竞争力，重铸洛
阳辉煌。

（作者为洛阳理工学院经济与管理
学院院长、教授）

大力发展风口产业 打造经济增长极
冯 超

市委十二届二次全会暨市委经济工作会议明确把乡
村振兴作为全市三项重点工作之一，强调要抓好“151”
工作举措。乡村振兴是包括产业振兴、人才振兴、文化振
兴、生态振兴、组织振兴的全面振兴。市委“151”工作举
措与中央、省委政策方针一脉相承，细化明确了推进乡村
振兴的具体抓手。秉纲目张、执本末从，统筹谋划、科学
推进，做好乡村振兴这篇大文章，更需要抓好乡村运营这
个“小切口”，统筹推进乡村振兴。

运营理念要前置，乡村振兴需要市场化运作。2022
年中央1号文件再次提出“三农”工作就是抓乡村振兴，
明确了乡村发展、乡村建设、乡村治理“三项重点”。在前
期乡村发展、乡村建设过程中，政府投入了大量资源，基
础设施和人居环境改善了，但由于缺少市场主体的介入，
并未有效转化为经济效益。还有一些村虽然基本达到美
丽乡村标准，乡村旅游产业也初具规模，但规划建设前瞻
性不强，发展主题同质化严重，出现了“千村一面”和“昙
花一现”的情况。

如何更好地盘活乡村资源，创造更多的经济收益，带
动更多群众增收致富，运营思维必须放置到明确乡村定
位、编制乡村规划、推动乡村发展、推进乡村建设之前，以
市场理念、市场思维、市场机制开展乡村运营，在运营中
优化产业布局、盘活闲置资源、规范乡村治理、传承乡土
文化、保护生态宜居，将乡村资源优势、生态优势转化为
经济优势、发展优势，促进农业高质高效、乡村宜居宜业、
农民富裕富足。

五大抓手要融合，乡村振兴需要系统化推进。乡村
振兴的核心是富民，市委提出的五大抓手虽各有侧重，但
相互联系、相互作用，是一个不可分割的有机整体。“三清
两建”是前提，完善农村的发展和治理体系，为乡村运营
提供了有效资产和优异环境。“三变”改革是基础，激发农
村的发展活力，为乡村运营提供了有效载体和优质资
源。乡贤返乡创业是支撑，发展壮大乡村特色产业，为乡
村运营提供了有效投资和优秀人才。集镇建设是纽带，
推进城乡融合发展，为乡村运营提供了可利用土地和优
良公共服务。可以说，乡村运营是推进乡村振兴的出发
点、着力点和落脚点，通过运营把乡村与市场联系起来，
把五大抓手统筹起来，让市场力量来盘活乡村资源，既促
进乡村建设，又发展乡村产业，更做活乡村旅游，最终实
现农民增收、集体增效、乡村增值。

角色定位要找准，乡村振兴需要多元化融入。全面
实施乡村振兴战略的深度、广度、难度都不亚于脱贫攻
坚，单单依靠政府投入是不可能实现乡村振兴的，必须
用好政府、运营商、投资商、村集体、村民等各方力量，
找准各自的角色定位。政府部门当“红娘”，不搞“大包
大揽”，重点做好牵线搭桥、引才引智和政策支持等工
作；运营团队唱“主角”，与乡村联姻联亲，用自身的先
进理念、人脉资源、市场运作能力，做好乡村规划、招商
引资、产品开发、营销推广等工作，让乡村的资源可盈
利、能赚钱；乡贤能人打“配合”，围绕村庄主题定位开
展项目投资，发展业态、补全链条；村集体当“股东”，流
转收储资源，入股享受红利，参与但不干涉；村民当“主
人”，通过就近就业、资产出租、参与合作等多种方式，
实现劳动力回流就业创业、农副产品就地增值、闲置土
地房屋变现、集体经济创收分红，工资性、经营性、财产
性收入同步增长，从而实现集体经济和群众收入的双
提升。

运营人才要培育，乡村振兴需要本土化深耕。乡村
振兴，人才是关键。一个地方只有本土人才越多，发展实
力才越雄厚，发展动能才越持久。外来人才虽好但根不
在此，能长久留下的还是少数，但基层干部和乡贤能
人，生于斯、长于斯，对家乡有着特殊感情，最了解家乡
情况，最了解家乡发展瓶颈，他们的忠诚度更高，植根
乡村、发展乡村、运营乡村的意愿也更强。招引运营
商只是第一步，把“洋专家”的先进理念、成熟模式和
市场洞察力学好用活，把“土秀才”培育成为优秀的运
营商才是关键，从而形成符合本地实际、可复制、可推
广的运营模式。栾川县在前期实施农村人居环境整
治“十个一”工程的基础上，广泛开展乡村运营招募，
抖音话题“#做栾川绿水青山合伙人”总播放量突破 6
亿次，报名运营团队 174 个，签约合作运营商 17 家，初
步形成庄子村“协会+公司+乡贤+群众”自主运营、陶
湾南沟4村的联建联营等运营模式，乡村从一时美转向
持久美，从外在美转向内在美，从环境美转向发展美，
一个个有“颜值”、有乡愁、有秩序、有活力、有福祉的美
丽乡村正在悄然形成。

（作者为中共栾川县委副书记）

以运营理念抓乡村振兴、
促乡村升值

张亚磊

中共洛阳市委十二届二次全会暨
市委经济工作会议、近期召开的洛阳市
第十五届人民代表大会第五次会议，对
企业群体这一支撑洛阳发展目标的经
济主体的成长问题，进行了重点强调、
重点布局、重点安排，企业、科技、创新、
辉煌、活力、能力、竞争力、实力、动力、
潜力、青年等成为报告的高频词。市委
书记江凌同志在报告中多次提到企业
相关问题。全会提出要着力优化营商
环境，培育和吸引一批高成长性企业，
引进、培育一批文化龙头企业，提升优
质企业核心竞争力和辐射带动能力，推
进企业转型升级，强化诚信建设，实施

“洛企出海”行动，集中扶持做大一批风
口企业，扎实开展“万人助万企”活动，
提高企业满意度，弘扬企业家精神和工
匠精神，构建中小企业成长全周期培育
体系等。这些为洛阳企业的发展奠定
了坚实基础，提供了良好条件。

企业要想发展好，必须环境和企业
两头优化、协调、配合。一方面，洛阳需
要继续优化营商环境，落实助企政策。
另一方面，企业也需借力、奋力、发力、
给力副中心建设。内因是事物变化的
根本，外因是事物变化的条件，一旦外
部条件具备，主体就需要把握条件，
充分发挥主观能动性，适时实现突
破，洛阳推动企业发展的环境因素必
须通过企业群体的理解、消化、转化
才能真正发挥作用，企业群体需要深
刻理解环境条件，借力洛阳助企政策
和举措，奋发有为，挖掘潜力，积极担
当，对洛阳下一阶段发展目标形成有
效支撑。

第一，企业需要有效学习。有效学
习是指真正学习、全面学习、持续学
习、长期学习、带着问题学习，着力打
造学习型组织。企业有效利用政府内
部培训、引导性培训和专业培训、观念

培训及技能培训相结合。学习文件精
神，透彻分析环境因素，把握时代机
遇，分析化解风险，学习新的管理理
念，学习东南沿海发达地区企业经验，
真正寻找成长的结合点，避免走过场，
学出成效。

第二，企业要有效谋划。企业家需
要以饱满的精气神进行谋划，谋划要与
洛阳整体产业走向、政策激励重点、市
场走势、产品生命周期、行业特点、自身
历史和条件相契合，谋划方向要正、根
基要牢、口径要宽、措施要实。

第三，打造先进企业文化，扭住创
新主线，落实精细化管理，提升执行
力。以创新、精细管理、高效执行为核
心内容的企业文化，必将对企业产生更
强的导向、凝聚、激励、效益功能，有利
于企业形成合力，聚集能量，攻坚克难，
实现目标。

第四，实现企企、校政行企高效合

作。企业相互借鉴，实现联合、合作，建
立战略联盟,积极探索建立风险共担机
制，有效承担和化解经营风险。积极对
接高校、政府、行业协会、研究机构创新
资源，以项目制形式解决企业技术、管
理难题。

第五，打造过硬人才队伍。人才是
企业发展的利器，是创新的根基，人才
兴则企业兴。企业要构建引进、留住人
才机制，形成多种形式、人尽其能、用其
所长、宽松包容的人才和科技创新观念
体系。提升培训的有效性和针对性。

第六，提升营销能力。营销能力是
企业生存根基。以交换为核心内容的
营销是企业生命的总开关，企业需深刻
把握市场环境和发展趋向、目标客户的
特点、现代技术的多种营销因素，强力
提升长久、持续、深度交易的营销能力。

（作者为洛阳师范学院商学院院
长、教授）

不负使命，企业应借力、奋力、发力、给力副中心建设
刘玉来


